
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 28 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.281 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.465, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 02 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS PAG 

RESOLUÇÃO Nº 16/CMDCA/2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 03 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023 04 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023 04 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2.023 05 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 28 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.281 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.465, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

 Concede adicional de insalubrida-
de à servidora Ivanir de Almeida 
dos Passos. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, consideran-
do o disposto no Laudo Técnico de Condições Ambientais de Trabalho - L TCAT, no tocante às 
atividades nocivas que ensejam o pagamento de adicional de insalubridade; considerando que as 
atividades de limpeza desenvolvidas no Terminal Rodoviário ficam expostas aos riscos biológicos 
de modo habitual e permanente, equiparando-se à higienização de instalações sanitárias de uso 
público ou coletivo de grande circulação, conforme preconiza a Súmula 448 do TST; considerando 
os termos do Ofício n.º 47/2023, de 24 de novembro de 2023, da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo.  

 
 RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder, na forma do disposto no Anexo 14 da NR-15, aprovada pela Por-
taria/Mtb n.º 3.214/78, adicional de insalubridade de grau máximo, à servidora Ivanir de Almeida 
dos Passos, matricula 10901, ocupante do emprego público de Auxiliar de Serviços Gerais, pela 
prestação de serviços em caráter temporário no Terminal Rodoviário Municipal, em substituição às 
servidoras Beatriz da Silva Almeida e Luciana Tavares dos Santos, nos períodos compreendidos 
entre 02.10.2023 a 31.10.2023 e 20.11.2023 a 30.11.2023, respectivamente.  

 
Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 27 de no-
vembro de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
 

RESOLUÇÃO Nº 16/CMDCA/2023 
 

               SÚMULA: Aprova a utilização do recurso do Fundo Muni-
cipal da Criança e do Adolescente para aqui-
sição de presentes de Natal que serão distri-
buídos às crianças do Município. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 28 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.281 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 027/1997 de 28 de abril, alterada pelas Leis Munici-

pais nº 314/2006 de 07 de dezembro, nº 560/2009 de 22 de setembro, nº 592/2009 de 11 de de-

zembro, nº 726/2011 de 20 de abril e 875/2012 de 07 de novembro; 

 

                  CONSIDERANDO: A reunião realizada em Plenário pelo Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e Adolescente no dia vinte e quatro (24) de novembro (11) de dois mil e vinte e três 
(2023) de deliberação e aprovação. 

 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Aprovar a utilização do recurso do Fundo Municipal da Criança e do Adoles-

cente para a aquisição de 2.000 (duas mil) bolas infláveis para presentes de Natal, que serão en-

tregues às crianças do Município, no valor total de R$15.000,00 (quinze mil reais). 

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Ribeirão Claro, PR, 27 de Novembro de 2023. 

____________________________________ 
Aniella Maria Paladino Lustre 

Presidente do CMDCA 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO/PR 
- DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 1186/2021 

- LEI Nº 123/2006 
 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 09:00 (nove) horas do 
dia 11 (onze) de dezembro de 2023, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLI-
CA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR 
PREÇO POR LOTE objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação 
de empresa especializada para fornecimento de mão de obra mecânica juntamente com o 
fornecimento de peças para manutenção da frota de veículos utilitário pertencente ao Ser-
viço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, con-
forme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 017/2023 (SAAE) e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 28 de novembro de 2023, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do mu-
nicípio, www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 27 de novembro de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 28 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.281 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 12 (doze) de dezembro de 2023, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 
teste rápido de COVID-19 (kit completo) para utilização no Centro de Saúde Dr. Agnelo Mar-
ques de Souza, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrição no Edital 
de Pregão Eletrônico nº 104/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 28 de novembro de 2023, e solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do municí-
pio, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 27 de novembro de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 13 (treze) de dezembro de 2023, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 
troféus e medalhas, para serem distribuídos em eventos e campeonatos realizado através 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, conforme descrição no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 105/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 29 de novembro de 2023, e solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do municí-
pio, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 27 de novembro de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 28 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.281 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2.023 (PMRC) 
                                                             PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2.022 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  -  CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: SUPERMERCADO SANTO ANTONIO - RIBEIRÃO CLARO LTDA - CNPJ: 
42.817.255/0001-91 
OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios diversos e kit lanches em atendimento ao 
Departamento Municipal de Cultura. 
VIGÊNCIA: 28 de novembro de 2.023 a 27 de março de 2.024. 
VALOR: R$ 6.309,05 (seis mil e trezentos e nove reais e cinco centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 27 de novembro de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-11-28T08:32:57-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




